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บทคดัย่อ 

 สารนิพนธ์น้ีมีวตัถุประสงค์ในการศึกษาเพื่อทราบถึงแนวคิดทฤษฎี ความเป็นมา                        
และหลกัการเก่ียวกับ ความเป็นอิสระขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน หลกัการกระจายอ านาจ                
ความเป็นอิสระทางการคลัง หลักความสามารถของท้องถ่ิน หลักการ และความส าคัญ                                    
ในการจัดเก็บภาษี โดยศึกษาจากกฎหมายของประเทศต่าง ๆ เปรียบเทียบกับกฎหมายไทย                           
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใชจ่้ายงบประมาณขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และแนวทางการบงัคบัทาง
ภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและของรัฐบาล 
 จากการศึกษาพบว่ามี ปัญหาเก่ียวกับข้อจ ากัดด้านการคลัง จากบทบัญญั ติใน
พระราชบญัญติัองค์การบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ. 2542 คือ 1) ปัญหาทางกฎหมายท่ีมีผลกระทบต่อ
ความเป็นอิสระในการก าหนดรายการใชจ่้ายงบประมาณขององคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั 2) ปัญหา
ทางกฎหมาย กรณีไม่มีบทบญัญติัให้อ านาจองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัในการออกขอ้บญัญติั เรียก
เบ้ียปรับเงินเพิ่ม กับผูท่ี้ไม่ช าระภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวดั 3)ปัญหาทางกฎหมาย                                    
กรณีไม่มีบทบญัญติัให้อ านาจองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัในการออกขอ้บญัญติัเรียกผูค้วบคุม หรือ
ผูจ้ดัการโรงแรม มาไต่สวน หรือแสดงพยานหลกัฐาน 
 ผูว้ิจยัจึงเห็นควรเสนอแนะให้มีการแกไ้ขรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 
2560 มาตรา 250 วรรคห้ า ใน เร่ืองการรับรอบอ านาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน                                         
ในการออกขอ้บญัญติัท้องถ่ินเพื่อก าหนดรายการใช้จ่ายของตน, แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบญัญัติ
องค์การบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ.2542 มาตรา 74 (9) ในเร่ืองของอ านาจในการออกขอ้บญัญติัเพื่อ
ก าหนดรายการใชจ่้ายของตนเอง, เพิ่มมาตรา 70/1 แห่งพระราชบญัญติัเดียวกนั ในเร่ืองอ านาจของ
องค์การบริหารส่วนจงัหวดั ในการก าหนดเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม แก่ผูไ้ม่เสียภาษีบ ารุงองค์การบริหาร                            
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ส่วนจังหวดั  และแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 70 โดยเพิ่มบทบัญญัติในวรรคท่ีห้า ในเร่ืองการให ้                    
องค์การบริหารส่วนจังหวดัมีอ านาจในการเรียกผู ้เสียภาษี ผู ้เก่ียวข้อง หรือพยานมาไต่สวน                                      
หรือแสดงหลกัฐาน 
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ABSTRACT 

 The purpose of this independent study is to study the theoretical concepts, background, 
and principles regarding independence of local government organizations, decentralization, fiscal 
independence, competency of local government organizations, principles and importance in tax 
collection. By studying laws relating with spending budget of local government and guidance of 
tax collection and enforcement from several foreign countries and comparing with Thai laws. By 
studying laws of different countries and comparing them with Thai laws related to budget 
expenditures of local government organizations. and guidelines for tax enforcement of local 
administrative organizations and the government. 
 According to the study, there are several problems with fiscal constraints under the 
provisions of the Provincial Administrative Organization Act, B.E. 2540 as follows. 1) Legal 
problems affecting independence in determining budget expenditure of the Provincial 
Administrative Organization. 2) Legal problems in the absence of provisions authorizing the 
Provincial Administrative Organization to issue regulations for surcharge with those who do not 
pay the maintenance tax of the Provincial Administrative Organization. 3) Legal problems in the 
absence of provisions authorizing the Provincial Administrative Organization to issue regulations 
summoning the innkeeper or the hotel manager to investigate or submit evidence. 
 The researcher; therefore, recommends that the Constitution of the Kingdom of 
Thailand BE 2560 Section 250 paragraph five should be amended regarding the authorization of 
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local government organizations to issue local ordinances to determine their expenses. Also, 
Section 70/1 and Section 74 (9) of the Provincial Administrative Organization Act 1999 should be 
amended by authorizing the power of the Provincial Administrative Organization enforce 
surcharge for those who do not pay tax for the Provincial Administrative Organization and the 
power to issue provisions to determine their own expenses. Finally, Section 70 of the same Act 
should be amended by adding paragraph five in granting the Provincial Administrative 
Organization the power to summon taxpayers, interest persons or witnesses to investigate or 
submit evidences. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


